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[Statsministeren] 
en anden og bedre måde. Midlerne til de ar- 
bejdsløse skal bruges aktivt og igangsættende 
frem for som passiv udbetaling af dagpenge. 
Og jeg vil gerne understrege, at regeringens 
initiativer til stadighed vil holde sig inden for 
rammerne af den ansvarlige udgiftspolitik, så- 
dan som jeg har redegjort for den. 

Jeg ved godt, at der i Folketinget og i befolk- 
ningen -  hvad der ikke er noget unaturligt i -  
er forskellige opfattelser af, hvordan det dan- 
ske samfund bør udvikle sig. Det giver anled- 
ning til megen og livlig debat. Sådan skal det 
være. 

Ser vi os selv i forhold til andre lande, er 
Danmark jo i grunden et uhyre stabilt land, 
hvor den politiske tradition er gennemført fre- 
delig. 

Verden omkring os har forandret sig, og det 
præger i høj grad vores egen situation. En me- 
get stor del af det danske samfunds problemer 
kan i dag kun løses effektivt gennem interna- 
tionalt samarbejde. Det understreges vel mere 
end så meget andet af det sidste halve års valu- 
tauro. 

Lad mig bruge netop valutauroen som det 
væsentligste eksempel til at slå fast, så det ikke 
kan misforstås, at regeringen holder fast ved 
økonomisk og politisk stabilitet, men det må 
nødvendigvis også være ensbetydende med et 
stærkt internationalt samarbejde. 

I den forbindelse er Danmarks medlemskab 
af EF helt afgørende. Grundlaget for Dan- 
marks deltagelse i EF-samarbejdet er det na- 
tionale kompromis om »Danmark i Europa«. 

Jeg vil gerne slå fast, at regeringen vil videre- 
føre den nye Europapolitik, som et stort flertal 
i Folketinget, bestående af syv partier, står 
bag. 

Dette klare og utvetydige signal om en fort- 
sat klar linje i Europapolitikken vil jeg gerne 
sende både til vore EF-partnere og til andre 
lande, som netop nu i særlig grad har søgelyset 
rettet mod os. Regeringen agter snarest muligt 
at fremsætte forslag til lov om Danmarks til- 
trædelse af Edinburgh-afgørelsen om Maas- 
trichttraktaten. Regeringen vil drøfte tidspunk- 
tet for den kommende folkeafstemning med de 
politiske partier bag »Danmark i Europa«; 
faktisk har jeg indbudt til et møde allerede i 
morgen, og jeg håber, at vi kan nå hurtige be- 
slutninger herom. 

Denne folkeafstemning bliver afgørende for 
Danmarks fremtidsudsigter. Derfor er det me- 
get vigtigt, at der gøres et aktivt oplysningsar- 
bejde, og at der skabes den bredest mulige of- 
fentlige debat om sagen. Regeringen vil lægge 
et stort arbejde i at løse denne opgave. 

Hånd i hånd med dette vil vi sammen med 
de øvrige partier skabe større åbenhed i Folke- 
tingets arbejde med EF-politikken og et bedre 
samvirke mellem Markedsudvalget og de øvri- 
ge faste udvalg. 

Danmark har netop nu formandskabet i EF 
med de byrder og de muligheder, som det in- 
debærer. Her ligger en af den nye regerings 
største og vigtigste arbejdsopgaver i de kom- 
mende måneder. 

I forbindelse med det danske formandskab 
lægger regeringen afgørende vægt på, at EF- 
landene gør en stærkere fælles indsats for at 
øge beskæftigelsen. Vi vil tage initiativer, som 
også inddrager vore vigtigste partnere uden for 
EF. Således kan jeg oplyse, at der i april arran- 
geres et møde mellem EF- og EFTA-landenes 
økonomi- og finansministre for at diskutere, 
hvilke initiativer denne kreds af lande kan tage 
for at få flere i arbejde. 

Vi vil også på EF's vegne, når tiden kommer, 
tage kontakt til den nye amerikanske admini- 
stration for at få den bedst mulige samordning, 
når det gælder strategierne for vækst og be- 
skæftigelse -  det emne, som også præsident 
Clinton er så optaget af. 

Inden for rammerne af det danske formand- 
skabs arbejdsprogram vil regeringen gøre en 
særlig indsats for større åbenhed, nærhed og 
demokrati i EF's beslutningsproces. Vi vil styr- 
ke miljøpolitikken, vi vil bidrage til en hurtig 
og positiv afslutning af forhandlingerne om 
optagelse af de nordiske lande og Østrig i EF. 

Endelig er det et hovedmål at nå et tilfreds- 
stillende resultat af GATT-forhandlingerne 
om friere handel i verden. 

Samtidig med at der føres forhandlinger om 
at få bl.a. Sverige, Finland og Norge med i EF, 
skal det nordiske samarbejde udbygges. 
Grundlaget for dette er de nordiske statsmini- 
stres beslutninger under Nordisk Råds session 
i Århus i november sidste år. 

Men den største og vanskeligste opgave i de 
kommende år bliver imidlertid at knytte det 
tidligere delte Europa sammen igen. Omstil- 
lingsprocesserne i Østeuropa er en skæbne- 


